
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de outubro de 2017 Edição Nº: 2615 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Portaria nº 213/2017, 04 de outubro de 2017. Designar Francisca Beciana Diógenes 

Nunes, Assessora de Direção Administrativa a responder interinamente pelo cargo de 

Divisão Administrativa do SAAE do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá 

outras providências. O Diretor Especial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

SAAE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Francisco Ronaldo 

Nunes, no uso das atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a senhora 

Francisca Beciana Diógenes Nunes, Assessora de Direção Administrativa, nomeada 

pela Portaria nº 018/2017, para responder interinamente pelas funções do Setor 

Administrativo em substituição a Maria Ozilene Moreira Alves, que encontra-se de 

férias, pelo período de 02/10/2017 a 31/10/2017, exercendo cumulativamente as 

atribuições de ambos os cargos. Art. 2º Pela acumulação dos cargos descritos no artigo 

anterior, não decorrerá a nomeada direito de acréscimo aos seus vencimentos, 

continuando a mesma a receber como Assessora de Direção Administrativa. Art. 3º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos para 

02/10/2017, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. Jaguaribe, em 04 de outubro de 2017. Francisco Ronaldo Nunes. 

Diretor Especial do SAAE. 

 

 

***  ***  *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Solange Lima Soares Costa, admitida em 01.04.1986  ocupante do cargo 

de Auxiliar de Serviços Gerais – Matrícula 010997-5 e 070293-5 lotada na Secretaria de 

Educação – SEDUC de Jaguaribe – CE., a partir de 04.10.2017 conforme preceitua o art. 

nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão de sua 

aposentadoria por tempo de contribuição com início de vigência  a partir de 18.04.2017.  

Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.  

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

 

***  ***  *** 

 
 
Portaria de Diária(s) Nº 211/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: DÁ ENTRADA AO PROCESSO DE 

AUTOMONITORAMENTO DA ETA JUNTO A SEMACE, NA CIDADE DE 

FORTALEZA-CE. RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar 

a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 

103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 05/10/2017 a 05/10/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 4 de Outubro de 

2017.FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Diária(s) Nº 212/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR CICERO JUNIER 

BARRETO PARA DÁ ENTRADA NO PROCESSO DE AUTOMONITORAMENTO 

DA ETA JUNTO A SEMACE, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO NIVARDO LIMA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 

103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 05/10/2017 a 05/10/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 4 de Outubro de 2017. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


